
Ministério da Educação 

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal 

Atos da Administração Superior 
Pró-Reitoria de Gestão e

Desenvolvimento de Pessoas

São João del-Rei, 15 de outubro de 2021

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
Conceição Assis de Souza Santos



BIN Nº  227 15.10.2021                Página 2

PORTARIA Nº 677/UFSJ/PROGP, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 38/2021-SEAPE, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade,

RESOLVE:

Art.1º Confirmar o cancelamento das férias do servidor ANDERSON AZEVEDO DE
MORAES, matrícula SIAPE n.º 1407159, a partir de 13/10/2021 e sua reprogramação a
partir de 15/12/2021.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VITOR DOMINGOS DOS SANTOS
Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas em Exercício



BIN Nº  227 15.10.2021                Página 3

PORTARIA Nº 678/UFSJ/PROGP, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de
2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 39/2021 – DIAAF,

RESOLVE:

Art. 1º Confirmar a servidora ROBERTA SANTAROSA DE SOUSA, matrícula Siape
Nº  1754752,  como responsável  pelo  Setor  de  Inclusão e  Acessibilidade -  SINAC, da
Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 02/10/2021 a 31/10/2021, em
substituição ao titular, ORISVALDO ANTONIO DA SILVA, matrícula Siape Nº 1940833,
que se encontra afastado por motivo de licença para tratamento da própria saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VITOR DOMINGOS DOS SANTOS
Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas em Exercício



BIN Nº  227 15.10.2021                Página 4

PORTARIA Nº 679/UFSJ/PROGP, DE  13 DE OUTUBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Cristina Rabelo Flôr (CCO) 1616084  Enfermeiro E409 E410 11/10/2021 23122.008105/2021-69

Gustavo de Moura e Silva Tole-
do (DEMED)

3073584  Médico E102 E103 10/10/2021 23122.008163/2021-92

Helder Dias Costa Flausino 
(SEDSI)

1623263  Analista de
Tecnologia da

Informação

E408 E409 11/10/2021 23122.008104/2021-14

Ionara Alves da Silva (DCNAT) 2256244  Biólogo E304 E305 13/10/2021 23122.008403/2021-59

Rodrigo Maia Lopes (CCO) 1616499  Assistente em
Administração

D409 F410 10/10/2021 23122.009420/2021-11

Vantuir Ferreira Júnior (CCO) 1617281  Técnico de
Laboratório

D409 D410 12/10/2021 23122.009407/2021-54

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VITOR DOMINGOS DOS SANTOS
Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas em exercício



BIN Nº  227 15.10.2021                Página 5

PORTARIA Nº 680/UFSJ/PROGP, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE  SÃO  JOÃO  DEL-REI-UFSJ  em exercício,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de
2020,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear os professores  ALLEXANDRE FORTES DA SILVA REIS,  matrícula
SIAPE nº 1111829 (UFSJ), FLAVIO NAPOLITANO, matrícula SIAPE nº 2082557 (UFSJ) e
ROBERTA ALVES,  matrícula  SIAPE  nº  2308783  (UFSJ) para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  comporem  a  Banca  Examinadora  do  Processo  Seletivo  Simplificado  para
contratação  de  Professor  Substituto  –  CPD  011/2021,  na  área  de  Engenharia  de
Produção,  para  o  Departamento  de  Engenharia  Mecânica  e  Produção  (DEMEP)  da
Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ.

Art.  2º  Nos  casos  de  impedimento  do  Presidente  fica  nomeado  seu  suplente  o
professor FLAVIO NAPOLITANO, matrícula SIAPE nº 2082557 (UFSJ).

Art.  3º  Para  substituição  de  outro  membro  da  Banca  fica  nomeado  o
professor WILSON  TRIGUEIRO  DE  SOUSA  JUNIOR,  matrícula  SIAPE  nº  1765825
(UFSJ).

Art.  4º  Estabelecer  que  a  consulta  aos  currículos  dos  membros  que  compõem a
Banca Examinadora seja realizada por meio da Plataforma Lattes.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VITOR DOMINGOS DOS SANTOS
Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas em Exercício



BIN Nº  227 15.10.2021                Página 6

PORTARIA Nº 681/UFSJ/PROGP, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE  SÃO  JOÃO  DEL-REI-UFSJ  em exercício,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de
2020,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear os professores  ANA KAROLINE FERREIRA IGNACIO CAMARA,
matrícula SIAPE nº 1883994 (UFSJ), FELIPE MACHADO TROMBETE, matrícula SIAPE
nº  1334765  (UFSJ) e JANAINA MIRANDA BARBOSA,  matrícula  SIAPE nº  2118616
(UFSJ) para,  sob  a  presidência  da  primeira,  comporem  a  Banca  Examinadora  do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 012/2021,
na área de Ciência e Tecnologia de Alimentos, para o Departamento de Engenharia de
Alimentos (DEALI) da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ.

Art.  2º  Nos  casos  de  impedimento  do  Presidente  fica  nomeado  seu  suplente  o
professor FELIPE MACHADO TROMBETE, matrícula SIAPE nº 1334765 (UFSJ).

Art.  3º  Para  substituição  de  outro  membro  da  Banca  fica  nomeada  a
professora JULIANA CRISTINA SAMPAIO  RIGUEIRA UBALDO,  matrícula  SIAPE  nº
1690434 (UFSJ).

Art.  4º  Estabelecer  que  a  consulta  aos  currículos  dos  membros  que  compõem a
Banca Examinadora seja realizada por meio da Plataforma Lattes.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VITOR DOMINGOS DOS SANTOS
Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas em Exercício



BIN Nº  227 15.10.2021                Página 7

PORTARIA Nº 682/UFSJ/PROGP, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

                                        

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Gisele Amanda de Oliveira San-
tos (PPGBiotec)

1616879 Assistente em
Administração

D409 D410 01/10/2021 23122.008072/2021-57

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VITOR DOMINGOS DOS SANTOS
Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas em exercício



BIN Nº  227 15.10.2021                Página 8

PORTARIA Nº 683/UFSJ/PROGP, DE  15 DE OUTUBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Retificar  a  Portaria  nº  679,  de  13  de  outubro  de  2021,  que  concedeu
progressão por mérito ao servidor, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de
julho de 2021, do Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro
de 2008, para que:

Onde se lê:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe/
Nível/

Padrão

Para a
Classe/
Nível/

Padrão 

A Partir de Processo n.º

Rodrigo Maia Lopes (CCO) 1616499  Assistente em
Administração

D409 F410 10/10/2021 23122.009420/2021-11

Leia-se:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Rodrigo Maia Lopes (CCO) 1616499  Assistente em
Administração

D409 D410 10/10/2021 23122.009420/2021-11

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VITOR DOMINGOS DOS SANTOS
Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas em exercício



BIN Nº  227 15.10.2021                Página 9

PORTARIA Nº 684/UFSJ/PROGP, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de
2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 30/2021 – DEGEO,

RESOLVE:

Art.  1º Confirmar  a servidora  SILVIA  ELENA  VENTORINI, matrícula  Siape  Nº
1743531,  como  responsável  pelo  Departamento  de  Geociências  -  DEGEO, da
Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 11/10/2021 a 17/10/2021, em
substituição  ao  titular, IVAIR  GOMES,  matrícula  Siape  Nº  1870878,  que  se  encontra
afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VITOR DOMINGOS DOS SANTOS
Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas em Exercício


